
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

__________________ 

 

 

 

DELIBERA N. 66 del 21 agosto 2020  

 

 

O G G E T T O: Nomina Direttore f.f. dell’E.R.S.U. di Catania 

 

L’anno duemilaventi addì ventuno del mese di agosto si è riunito presso i locali dell’ERSU 

di Catania il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio, 

previa convocazione ordinaria inviata con nota prot. n. 13356 del 12/08/2020 ai Sigg. 

componenti. 

 

Presiede la seduta il Presidente Prof. Mario Cantarella 

 

Sono presenti i Sigg.  

 

Prof. Cannizzaro Salvatore componente Professore universitario 

Sig. Fiorenza Rosolino Roberto “ Studente 

Sig. Girgenti Giovanni  “ Studente 

Sig.ra Pulvirenti Paola  “ Studente 

 

 

 

Risulta presente il Collegio dei Revisori dei Conti, convocato ai sensi dell’art. 15 c.4 della 
L.R. 20/2002. 

 

 

 

Per la trattazione della presente delibera, la funzione di Segretario è svolta dal consigliere 

Girgenti Giovanni. 

 
 

 

Il Presidente constatata la validità del numero legale, alle ore 9.20 dichiara aperta la seduta. 
 

 

 

 

 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
6
1
8
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
4
/
0
8
/
2
0
2
0
 
1
0
:
1
8
:
4
8

Delibera n. 0000066/2020



Proposta di Deliberazione 

Il Dirigente 

Ing. S. Cantarella 

 

ATTO ISTRUTTORIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 25 novembre 2002 n. 2020 recante "Interventi per l'attuazione del 

diritto allo studio universitario in Sicilia" e ss.mm.ii. di cui alla L.R. 20/06/2019 n. 10; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del CdA approvato da questo Ente con delibera 

n°681 del 07/03/2008; 

VISTO il D.A. rep. N. 7216 del 04/12/2019 con il quale è stato istituito il Consiglio di 

Amministrazione, per la durata di anni quattro, dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario (E.R.S.U.) di Catania;  

VISTA la delibera n. 1/2000 con la quale si è insediato il C.d.A.; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 63 del 10/02/2017 di nomina dell’Ing. Salvatore Cantarella 

quale Dirigente dell’unità Operativa 2 a far data dal 01/02/2017 e Decreto Direttoriale n.52 

dell’01/02/2019 di rinnovo contratto; 

VISTO il Decreto del Dirigente del Servizio XII – Diritto Allo Studio del Dipartimento 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale n. 544 del 03/04/2020 con il quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020/2022 

dell’E.R.S.U. di Catania, giusta delibera del C.d.A. n. 13 del 20/03/2020; 
CONSIDERATO che in data 06/06/2020 è prematuramente scomparso il Direttore dott. 

Valerio Maurizio Caltagirone e che prima, durante l’assenza per malattia e successivamente, 

lo ha sostituito il Dirigente U.O.2 ing. Salvatore Cantarella, quale vicario giusta Direttiva n. 

11 del 23/07/2018; 

CONSIDERATO l’art. 14 della L.R. Sicilia n. 20/2002 che dispone: “1. Il direttore è assunto 

con contratto quinquennale di dirigente d’azienda, mediante concorso pubblico per titoli 

[…]2. I requisiti per la partecipazione al concorso di cui al comma 1 ed i criteri per la 

redazione del bando sono stabiliti con decreto del Presidente della Regione, su proposta 

dell'Assessore regionale per i beni culturali ed ambientali e per la pubblica istruzione. Il 

bando di concorso è sottoposto all'approvazione dell'Assessore regionale per i beni culturali 

ed ambientali e per la pubblica istruzione.”; 
CONSIDERATO quanto disposto dall’art. 1, comma 10 della L.R. Sicilia n. 25/2008 che 
statuisce: “E'  fatto  divieto  alle  Amministrazioni  regionali, istituti,  aziende, agenzie,   

consorzi, esclusi quelli costituiti unicamente tra  enti locali, organismi  ed  enti regionali   

comunque   denominati,  che usufruiscono  di trasferimenti diritti da parte della Regione, di 

procedere ad assunzioni di nuovo personale sia a tempo indeterminato che a tempo 

determinato.”, di fatto impeditivo all’avvio di procedure concorsuali finalizzate a nuove 

assunzioni; 

CONSIDERATO l’art. 6 della L.R. Sicilia n. 9 del 16/01/2012 recante “Disposizioni in 

materia di personale ERSU” laddove prevede che “Al   fine   di   non   interrompere   l'attività 

amministrativa degli ERSU, nelle more  dell'espletamento dei  concorsi  di cui al comma 1 

dell'articolo  14  della legge  regionale 25 novembre 2002, n. 20, l'incarico  di direttore   

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
6
1
8
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
4
/
0
8
/
2
0
2
0
 
1
0
:
1
8
:
4
8



dell'ERSU è conferito, nell'ambito del personale  dell'amministrazione regionale o dello  

stesso ente, con  qualifica  dirigenziale, su  proposta del Dirigente generale del Dipartimento 

regionale dell'istruzione   e   della   formazione   professionale, secondo  i  criteri  e le modalità 

definiti  dalla  legge regionale  15  maggio  2000, n. 10, e  dall'articolo  11, comma  6, della 

legge regionale 3 dicembre 2003,  n.  20, per i dirigenti di struttura intermedia e la relativa 

retribuzione.” 

CONSIDERATO che con nota n. 6252 indirizzata all’Assessore Prof. Roberto Lagalla, al 

Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione e al Dirigente del Servizio XII, il Presidente, 

nel comunicare l’evento luttuoso, ha richiesto, nelle more dell’espletamento delle procedure 
concorsuali, l’emanazione di istruzioni in merito alla gestione amministrativa e contabile 
dell’Ente anche in considerazione del vicariato affidato all’Ing. Salvatore Cantarella e di 

provvedere all’individuazione del nuovo Direttore dell’ERSU Catania; 
CONSIDERATO che alla citata richiesta non si è avuto finora riscontro; 

CONSIDERATO che priva di riscontro è stata, altresì, la successiva nota n. 7509 del 

20/07/2020 di medesimo contenuto; 

CONSIDERATO che le Amministrazioni adottano procedure dirette al fine di assicurare la 

certezza delle situazioni giuridiche e garantire la continuità dell’azione amministrativa, nel 
rispetto dei principi costituzionali del buon andamento e dell’imparzialità delle 
Amministrazioni stesse; 

CONSIDERATO che la mancata individuazione della figura del Direttore determinerebbe la 

paralisi dell’Ente con negative ripercussioni amministrative ed economiche non facilmente 

calcolabili e di notevole impatto e che in mancanza di tale figura, l’E.R.S.U. è obbligata ad 
operare in difformità alle previsioni di cui alla L.R. Sicilia n. 20/2002 che gli affida in modo 

esclusivo tutti gli atti gestionali ed amministrativi indispensabili per la piena operatività 

dell’Ente; 
CONSIDERATO che per quanto sopra questo Ente è impossibilitato all’avvio di ogni 
procedura selettiva per l’individuazione del nuovo Direttore; 
CHE per assicurare la continuità amministrativa dell’Ente e scongiurare le negative situazioni 

sopracitate si ritiene improcrastinabile e conforme all’interesse pubblico, fino a quando non 

sarà individuato da parte dell’Amministrazione regionale la figura apicale dell’Ente, la 

nomina di un Direttore facente le funzioni individuate dall’art. 14 comma 5 della L.R. 
20/2002, tra i dirigenti in servizio all’ERSU di Catania; 
CONSIDERATO che in seguito ad avviso di manifestazione di interesse interno (prot. 9189 

del 28/07/2020) per la posizione di Direttore f.f.  presso l’E.R.S.U. di Catania ritualmente 

notificato agli interessati, ha manifestato disponibilità il dirigente Salvatore Cantarella (prot. 

9399 del 29/07/2020), il quale è in possesso dei necessari requisiti personali e professionali 

richiesti dalla vigente normativa per ricoprire il ruolo di Direttore facente le funzioni 

individuate dall’art. 14 comma 5 della L.R. 20/2002; 

CHE il dirigente individuato manterrà l’incarico di Unità operativa vigente e con contratto 
integrativo sarà riconosciuta la sola differenza economica tra l’indennità parte variabile e di 

risultato già prevista per incarico del Direttore V. Caltagirone rispetto a quella in godimento; 

CONSIDERATO che sulla presente delibera è stato chiesto l’avviso al consulente legale Prof. 
Avv. Felice Giuffrè; 

RITENUTO opportuno sottoporre all’approvazione del Consiglio di Amministrazione il 
presente atto per la relativa adozione; 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
6
1
8
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
4
/
0
8
/
2
0
2
0
 
1
0
:
1
8
:
4
8



 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

“Sulla presente proposta di delibera si esprime, ai sensi del D. lgs n. 118/2011, parere FAVOREVOLE” 

 

                                                                                     Il Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria 

 Catania, ______________________                                                             f.to   Ing. S. Cantarella 

 

Il Presidente, visto l’atto istruttorio che precede, propone al Consiglio di Amministrazione, 

acquisiti i pareri di legge, di adottare il seguente atto deliberativo. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 25 novembre 2002 n. 20 recante "Interventi per l'attuazione del 

diritto allo studio universitario in Sicilia" e ss.mm.ii. di cui alla L.R. 20/06/2019 n. 10; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del CdA approvato da questo Ente con delibera 

n°681 del 07/03/2008; 

VISTO il D.A. rep. n. 7216 del 04/12/2019 con il quale è stato istituito il Consiglio di 

Amministrazione, per la durata di anni quattro, dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario (E.R.S.U.) di Catania;  

UDITA la relazione del Presidente; 

ESAMINATO il documento istruttorio che precede; 

CONSIDERATA l’opportunità di adottare il seguente atto deliberativo; 
RITENUTO di dovere proporre di conferire al presente atto l’immediata esecutività;   
Ad unanimità di voti espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1) Di nominare il Dirigente Ing. Salvatore Cantarella, Direttore facente le funzioni 

individuate dall’art. 14 comma 5 della L.R. 20/2002, per il periodo intercorrente dalla 
presente delibera fino all’individuazione da parte dell’Amministrazione regionale della 
figura apicale dell’Ente e comunque fino alla scadenza del vigente contratto di U.O. 2, 

fissata il 31.12.2023; 

2) Il Dirigente oggi nominato Direttore f.f. mantiene la titolarità dell’U.O. 2; 

3) Di dare mandato al Presidente per la stesura e sottoscrizione del contratto di diritto 

privato integrativo;  

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi delle vigenti 

disposizioni di legge.  

 

Il presente atto previa lettura è stato approvato e firmato a termini di legge. 

 

                 Il Segretario  Il Presidente 

  f.to  Consigliere Giovanni Girgenti   f.to Prof. Mario Cantarella  

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
6
1
8
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
4
/
0
8
/
2
0
2
0
 
1
0
:
1
8
:
4
8


